
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 60 Data 24-05-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Uso del demanio civico sito nel territorio comunale di Cerreto di Spoleto -

Determinazione delle tariffe di fida pascolo, legnatico e  delle spese di istruttoria per la
richiesta di fruizione dei terreni per la ricerca e la raccolta dei tartufi - Anno 2021

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 09:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Il territorio del Comune di Cerreto di Spoleto è in parte gravato da diritto di uso-

civico pascolo, legnatico e raccolta e ricerca di tartufi;

in data 17/05/2021 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 è stato-

approvato il “Regolamento di uso del demanio civico sito nel territorio

comunale di Cerreto di Spoleto”;

in data 17/05/2021 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 è stato-

approvato il “Regolamento Comunale per la ricerca e la raccolta dei tartufi sui

terreni gravati da uso civico e sulle tartufaie controllate e coltivate”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



I diritti di uso civico sono diritti che spettano ad una collettività di persone e-

consistono nel trarre utilità dalla terra, dai boschi e dalle acque di un

determinato territorio. Per quanto attiene alla loro natura sono da considerare

diritti reali perpetui di godimento. In quanto diritti primari necessari ai bisogni

primari ed essenziali della vita spettanti agli appartenenti di una determinata

collettività sono inalienabili e imprescrittibili, nonché inusucapibili.

L’art. 2, comm/a 4 della L.168/2017, evidenzia che nelle zone in cui sono-

assenti gli enti gestori (enti esponenziali delle collettività territoriali, c.d. domini

collettivi), i beni della comunità sono gestiti dai Comuni con amministrazione

separata.

I domini collettivi, ai sensi dell’art. 1 della L. 168/2017 sono definiti enti dotati-

di personalità giuridica, capacità gestionale, patrimoniale, che fanno capo alla

base territoriale della proprietà collettiva (comproprietà inter-generazionale),

“caratterizzati dall’esistenza di una collettività i  cui membri hanno in proprietà

terreni ed insieme esercitano più o  meno estesi diritti di godimento,

individualmente  o  collettivamente,  su terreni che il comune amministra o la

comunità da esso  distinta  ha in proprietà pubblica o collettiva”.

Il Comune di Cerreto di Spoleto, data l’assenza di un ente esponenziale della-

comunità di riferimento, con funzioni di supplente, gestisce i beni

originariamente appartenenti ad essa, con amministrazione separata.

Resta nella facoltà delle popolazioni interessate costituire i comitati per-

l'amministrazione separata dei beni di uso civico frazionali, ai sensi della legge

17 aprile 1957, n. 278”;

Il godimento delle terre assegnate al Comune di Cerreto di Spoleto e rientranti-

nella categoria a) dell’art. 11 della Legge 16.06.1927, n. 1766 sul riordinamento

degli usi civici (che ha convertito in legge il R.D. 22 maggio 1924 n. 751) e cioè

“terre convenientemente utilizzabili come bosco e come pascolo permanente”,

saranno godute dagli aventi diritto, in base alle norme dei regolamenti comunali

approvati con D.C.C. n. 18-19 del 17/05/2021, redatto ai sensi e per gli effetti

dell’art. 3 del regolamento alla legge succitata, approvato con R.D. 26.02.1928,

n. 332 e della Legge 168/2017 (“Norme in materia di domini collettivi”);

Il Comune, ai sensi dell’art. 46 del R.D. 26/02/1928 n. 332, “quando le rendite-

delle terre non bastino al pagamento delle imposte su di esse gravanti ed alle

spese necessarie per la loro amministrazione e sorveglianza per sopperire alle

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



spese di gestione e di amministrazione potrà imporre agli utenti un corrispettivo

per l’esercizio degli usi civici.

I regolamenti comunali stabiliscono che annualmente l’Amministrazione-

comunale, al fine di garantire una corretta gestione del patrimonio e di

consentire al tempo stesso la partecipazione, le richieste di chiarimenti,

l’emersione del dissenso, il vaglio delle eventuali obiezioni dei soggetti

appartenenti alla comunità potrà, dandone massima notorietà a mezzo di

pubblici avvisi anche sul proprio sito internet, chiedere agli utenti di manifestare

la loro volontà di godere dei terreni gravati da uso civico e determinare un

corrispettivo per la fruizione degli stessi.

Preso atto della necessità, pertanto, di fissare un corrispettivo per la fruizione dei

terreni gravati da uso civico pascolo, legnatico, ricerca e raccolta di tartufi, al fine di

garantire la corretta gestione del patrimonio e la necessaria manutenzione delle strade

che permettono l’accesso ai suddetti terreni;

Dato atto  della deliberazione  di Consiglio Comunale n. 11 del 07/04/2021 con il quale

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

Richiamate:

la risoluzione del MEF n. 1/DF del 02/05/2011 con la quale lo stesso, pur-

rilevando che le delibere di approvazione delle tariffe ed aliquote costituiscono

un allegato al bilancio di previsione, dà atto che nel caso in cui questo sia già

stato approvato, l’ente può legittimamente approvare o modificare le delibere

tariffarie, unitamente alla contestuale variazione del bilancio di previsione

medesimo, senza necessità, appunto, di una sua riapprovazione integrale.

la risoluzione del 21 novembre 2013 della VI Commissione Finanze, nella quale-

si afferma “(…) come il competente Ministero dell’Interno esprima l’avviso che

le eventuali modifiche da apportare al bilancio di previsione da parte degli enti,

che tengano conto delle intervenute novità introdotte nei regolamenti riguardanti

le entrate tributarie dell’ente, possano essere recepite attraverso successive

apposite variazioni al documento contabile già approvato da parte dei comuni,

senza che sia indispensabile l’integrale approvazione di nuovo bilancio”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Richiamati:

il Capo III, Titolo 5.9. del Regolamento suddetto “Corrispettivo per l’utilizzo-

delle aree di pascolo concesse in fida”;

il Capo II, Titolo 4.12 del Regolamento suddetto “Modalità di utilizzo”;-

il Piano di Gestione Forestale (PGF) di cui all’articolo 7.2. del Regolamento-

Regionale 17 dicembre 2002, n. 7.

l’allegato II del Regolamento (UE) 808/2014 con il quale è stato definito il-

rapporto di equivalenza tra animali di diversa specie ed età, attraverso

l’applicazione dell’unità di misura standard, UBA, acronimo di “Unità di

Bestiame Adulto”, in uso nella U.E., come di seguito illustrato:

Coefficienti di conversione in UBA per specie ed età

BOVINI E BUFALINI
a Bovino adulto (oltre 2 anni di età) 1 UBA
b Giovani da 6 a 24 mesi 0,6 UBA
c Giovani fino a 6 mesi 0,4 UBA
d Vitelli nati al pascolo 0 UBA

EQUIDI
a Equini con più di 6 mesi 1 UBA
b Equini con meno di 6 mesi 0,5 UBA
c Asini oltre 12 mesi 0,6 UBA
d Asini da 6 a 12 mesi 0,3 UBA
e Equidi nati al pascolo 0 UBA

OVICAPRINI
a Pecore 0,15 UBA
b Capre 0,15 UBA
c Ovicaprini nati al pascolo 0 UBA
d Altri ovicaprini 0,15 UBA

Calcolo del fabbisogno ed esempi

N. Capi X Coefficiente di conversione UBA per specie animale = : Rapporto 

fisso misura comunitaria 0,60 = Ha: fabbisogno in ettari di pascolo

Esempi:

100 capi di bovino adulto (oltre 2 anni di età) x 1 = 100  100/0,55 = 167 Ha di

fabbisogno

100 capi di bovino giovani (da 6 a 24 mesi) x 0,55 = 60  60/0,60 = 100 Ha di

fabbisogno

100 pecore/capre x 0,15 = 15  15/ 0,55 = 25 Ha

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Viste le tariffe di fida di seguito proposte, per l’anno 2021, che deve ogni proprietario

autorizzato ad immettere il proprio bestiame nei pascoli comunali, per ciascun tipo di

bestiame:

TARIFFA DI FIDA A
CAPO DI BESTIAME

BOVINI E BUFALINI
a Bovino adulto (oltre 2 anni di età) € 26,00
b Giovani da 6 a 24 mesi € 20,00
c Giovani fino a 6 mesi € 15,00
d Vitelli nati al pascolo ESENTI

EQUIDI
a Equini con più di 6 mesi € 40,00
b Equini con meno di 6 mesi € 30,00
c Asini oltre 12 mesi € 30,00
d Asini da 6 a 12 mesi € 20,00
e Equidi nati al pascolo ESENTI

OVICAPRINI
a Pecore € 6,00
b Capre € 7,00
c Ovicaprini nati al pascolo ESENTI
d Altri ovicaprini € 6,00

Vista la proposta di determinazione degli importi dovuti a titolo di  spese di istruttoria

pari ad Euro 50,00 per la fruizione del diritto di raccolta legnatico, da corrispondere

da parte da ogni utente interessato ad ottenere l’assegnazione dei ratei boschivi;

Vista la proposta di determinazione degli importi dovuti a titolo di  spese di istruttoria

pari ad Euro 80,00 per la fruizione del diritto di raccolta e di ricerca dei tartufi, da

corrispondere da parte da ogni utente interessato ad esercitare tale attività;

Richiamati:

la Legge 1766 del 1927;-

il Regio Decreto 332 del 1928;-

la Legge168/2017-

il Regolamento di uso del demanio civico sito nel territorio comunale di Cerreto-

di Spoleto;

il D.Lgs. 267/2000;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Acquisito il parare di regolarità tecnica sulla presente deliberazione, espresso dal

Responsabile del

Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parare di regolarità contabile sulla presente deliberazione, espresso dal

Responsabile dell’Ufficio ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n.

267;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di determinare, per l’anno 2021, le tariffe per la concessione della Fida Pascolo1.

come da prospetto di seguito riportato:

TARIFFA DI FIDA A
CAPO DI BESTIAME

BOVINI E BUFALINI
a Bovino adulto (oltre 2 anni di età) € 26,00
b Giovani da 6 a 24 mesi € 20,00
c Giovani fino a 6 mesi € 15,00
d Vitelli nati al pascolo ESENTI

EQUIDI
a Equini con più di 6 mesi € 40,00
b Equini con meno di 6 mesi € 30,00
c Asini oltre 12 mesi € 30,00
d Asini da 6 a 12 mesi € 20,00
e Equidi nati al pascolo ESENTI

OVICAPRINI
a Pecore € 6,00
b Capre € 7,00
c Ovicaprini nati al pascolo ESENTI
d Altri ovicaprini € 6,00

di fissare, per l’anno 2021, l’importo delle  spese di istruttoria pari ad Euro2.

50,00 per la fruizione del diritto di raccolta legnatico, da corrispondere da

parte da ogni utente interessato ad ottenere l’assegnazione dei ratei boschivi;

di fissare, per l’anno 2021, l’importo delle spese di istruttoria pari ad Euro3.

80,00 per la fruizione del diritto di raccolta e di ricerca dei tartufi, da

corrispondere da parte da ogni utente interessato ad esercitare tale attività;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



di dare atto che  l’ente può legittimamente approvare le delibere tariffarie,4.

unitamente alla contestuale variazione del bilancio di previsione medesimo,

senza necessità, appunto, di una riapprovazione integrale del Bilancio di

Previsione;

stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, come previsto dall'art.5.

134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, rendendolo immediatamente

eseguibile;

di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei servizi per i6.

successivi adempimenti;

di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio7.

online del Comune di Cerreto di Spoleto per 15 giorni consecutivi e trasmessa ai

capogruppo consiliari.

 Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Geom. Pietro Forti

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 09-06-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 09-06-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 09-06-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 24-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


